

Til Fødevareudvalget og Fødevareministeren

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri er en nystiftet forening for erhvervsfiskere og bierhvervsfiskere fra hele landet. Vi vil meget gerne mødes med Jer ved lejlighed for at hilse på, hvis det er muligt, men ønsker her i første omgang at give vores besyv med vedrørende kvoteforhandlingerne i de kommende uger.

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri har læst kommissionens udspil samt set resultaterne af EUs forhandlinger med Norge vedrørende kvoter i 2015. Følgende ligger os meget på sinde, og er af afgørende betydning for det naturskånsomme kystfiskeri:

Den af kommissionen foreslåede nedsættelse af tungekvoten i Skagerrak/Kattegat kan få store konsekvenser for en gruppe kystfiskere med naturskånsomme redskaber, da nogle garnfiskere er afhængige af at kunne fiske tunger i perioder. Derfor vil en kvotenedgang her ramme garnfiskere særligt hårdt og vil sandsynligt kunne betyde en nedgang i det naturskånsomme fiskeri også på andre arter, hvilket ikke stemmer overens med de politiske intentioner om at ville sikre kystfiskeriet, som bliver udtrykt fra de fleste partier. Vi vil gerne bede om, at tungekvoten ikke nedsættes for kystfiskere med naturskånsomme redskaber.

Kommissionen havde foreslået en nedgang i kvoten for torsk i Nordsøen. Det er glædeligt at dette ikke er sket, da torsken er i fremgang. Garntorsk (torsk fisket med garn) fisket i de nævnte områder er meget store grundet brug af stor maskestørrelse og meget selektivt fiskeri, og fiskeriet har en discardrate på 2-3% (jf. DTU-rapporten Miljøskånsomhed, samt Arbejdsrapport om Discard, DTU 2006). Naturskånsomt fiskeri har samtidigt minimal indflydelse på torskens levesteder. Det vil derfor være med til at sikre bestandens fortsatte fremgang, hvis flere torsk og fisk bliver fanget med brug af naturskånsomme redskaber.

Kommissionens argumentation for nedsættelse af kvoten på torsk var den sårbare fremgang for torsken og den forhøjede discard-rate. Jo nærmere vi kommer til 2020 vil vi være på, at skulle sætte en fiskeridødelighed svarende til MSY. En prioritering af det naturskånsomme fiskeri vil modvirke en høj discard og således på sigt imødekomme kommissionens intentioner, og en sikring af torsken og dens levesteder.

Samme argumentation kan gives vedrørende mørksej og kulmule. Derfor vil vi foreslå at fastholde kvoterne for disse arter uden nedgang for de kystfiskere, som fisker med naturskånsomme redskaber.

Angående rødspætte i Skagerrak foreslår vi, at det diskuteres at splitte forvaltningen op, så den følger de to bestande, den vestlige og den østlige del. Dansk fiskeri foregår i vestlig del, hvor bestanden vurderes til at være en del af den sunde Nordsø bestand. Skagerrak rødspætte udgør en stor potentiel indtjening for kystfiskere, hvis logistikken og afsætningen kommer på plads.

De bedste hilsner, på vegne af (FSK) Foreningen for Skånsom Kystfiskeri

Max Christensen, Formand